

TƏZYİQİ ÖLÇMƏK ÜÇÜN YAYLI CİHAZLAR

Təzyiq və seyrəklik ölçən cihazlar işləmə prinsiplərinə və ölçdükləri kəmiyyətin növünə görə təsnif edilir.
A. İşləmə prinsiplərinə görə təzyiq və seyrəklik ölçən cihazların təsnifatı:
Mayeli – ölçülən təzyiq maye sütununun hidrostatik təzyiqi ilə müvazinətləşir;
Porşenli - ölçülən təzyiq porşenə təsir edən xarici qüvvə ilə müvazinətləşir;
Yaylı - ölçülən təzyiqin qiyməti elastik elementin defarmasiyasına görə müəyyənləşdirilir;
Elektrik – bu tip cihazların işləmə prinsipi ölçülən təzyiqin hər hansı  elektrik kəmiyyətinə çevrilməsinə və yaxud təzyiq altında materialların elektrik xassələrinin dəyişməsinə əsaslanır.
 	B.Ölçdükləri kəmiyyətin növünə görə təzyiq və seyrəklik ölçən cihazların təsnifatı:
	1. Manometrlər – izafi təzyiqləri ölçmək üçün;
2.  Vakuummetrlər – seyrəkliyi (vakuumu) ölçmək üçün;
3.  Manovakuummetrlər – izafi təzyiqi və seyrəkliyi ölçmək üçün;
4.  Dartı ölçənlər (mikromanometrlər) – kiçik seyrıkliyi ölçmək üçün;
5.  Dartı-basqı ölçənlər(mikromanometrlər) – kiçik təzyiqi və seyrıkliyi ölçmək üçün;
6.  Basqı ölçənlər(mikromanometrlər) – kiçik izafi təzyiqi ölçmək üçün;
7. Diferensial manometrlər – təzyiqlər fərqini ölçmək üçün;
8.  Barometrlər  - barometrik təzyiqləri ölçmək üçün.
    Manometrlər vəzifələrindən asılı olaraq nümunəvi, nəzarət və texniki manometrlərə ayrılır. Konstruksiyalarına görə bu manometrlər bir-birindən az fərqlənir. Bu üç qrup manometri bir-birindən fərqləndirən əsas amil, onların əsas elementinin (yayın) keyfiyyətli hazərlanma dərəcəsidir.
Nümunəvi manometrlər vasitəsi ilə  nəzarət və texniki manometrlər yoxlanılır.Dəqiq ölçmələrdə bu manometrlərdən istifadə edilir. Bu manometrlərin xətası 0,2və 0,35%,həssaslığı isə cihazən hədd qiymətinə görə 0,04 – 0,05% olur.
Ayrı-ayrı qazların (oksigen, asitilen vəs.) təzyiqini ölçən manometrlərin gövdələri uyğun rənglə rənglənir; oksigenin təzyiqini ölçən manometrin gövdəsi göy, hidrogenin tünd yaşıl,asitileninki ağ, xlorunku bozumtul yaşıl, başqa isti qazların təzyiqini ölçən cihazlar qırmızı, isti olmayan qazların təzyiqini ölçən cihazlar isə qara rənglə rənglənir.
Mayeli manometrlərin iş prinsipi ölçülən təzyiqin, maye sütununun hidrostatik təzyiqi ilə tarazlaçmasına əsaslanmışdır. Bu cihazlarla izafi təzyiqi, seyrəkliyi və təzyiqlər düşgüsünü ölçmək olur.
Mayeli manometrin ən geniş yayılanı U- şəkilli manometrlərdir. manometrin şüşə borusu işçi maddə (civə, spirt, su) ilə doldurulur.
Mayeli manometrin başqa bir tipi dә „halqavarı tәrәzi" adlanan manometrdir. Bu manetrlә kiçik tәzyiqlәri, seyrәkliyi vә tәzyiqlәr düşküsünü ölçürlәr.
Yarıya qәdәr işçi maye ilә doldurulan halqavarı kamera O dayaq nöqtәsi әtrafında fırlanır, Gameradan ölçü hәddini dәyiirәn yük  asılır. Gamera, arakәsmә ilә iki boşluğa ayrılır. Boşluqlardan birinә P1, digәrinә isә P2 tәzyiqi verilir. Bu zaman yaranan ΔP=P1- P2 nәticәsindә işçi maye halqavarı kamerada hәrəkәt edir. Işçi mayenin bu hәrәkәti halqavarı kameranı fırladan fırlandırıçı moment:
M p= ΔPSR

Ölçülәn tәzyiqin qiymәti müvazinәtlәşdiriçi yüklәrin çәkisi vә ya yayın dartınması ilә tәyin edilir. Az etibarlı vә istismar cәhәtdәn mürәkkәb olduğuna görә son zamanlar porşenli manometәrdәn çox istifadә edilmir. Onlar yalnız laboratoriya cihazlını vә yaylı manometrlәri yoxlamaq vә dәrәcəlәmәk üçün işlədilir.
Cihazın daxili sahәsi qıfdan verilәn yağla doldurulur Bu zaman porşen sola çәkilir vә yağ  qıfdan sorulur.Manometrin gövdәsindәki kanal, nümunәvi vә yoxlanılan manetrlәri quraşdırmaq üçün olan ştuserlәr ilә birlәirilmişdir. Gövdәdәki bu kanala eyni zamanda kalonka da birlәşdirilmişdir.
Kalonkanın silinlrik kanalına yüklәri yerlәşdirmәk üçün porşen daxil olur.
Ventillәrin açıq vәziyyәtindә yüklәrin yaratdığı tәzyiq yoxlanılan manometrә (M) verilir. Yüklәrin yaratdığı tәzyiq belә olaçaqdır:
P = Ga. + Gj/f
Burada Ga— porşenin nimçә ilә birlikdә çәgisi, kq;  Gj — nimçә üzәrindә qoyulmuş yükün çәkisi, kq; f— porşenin en kәsik sahәsidir, sm2 (adәtәn f = 1sm2 götürülür).
Nәzarәt olunan manometrin göstәrişinin düzgünlüyünü yoxlaq üçün tәdricәn yükü dәyişdirir vә hәr dәfә yükün çәkisini manometrin әqrәbinin şkaladakı vәziyyәti ilә tutuşdururlar. Yoxlamanın dәqiqliyini artırmaq üçün yüklәri dövri olaraq әl ilә çevirmәklә porşenli ştoka fırlanma hәrәkәti verirlәr.
Porşenli manometrdәn hәm dә nümunəvi manometrә görә işçi manometri yoxladıqda istifadә olunur. Bu zaman ventil bağlanır, ştuserlәr isә yoxlanılan vә nümunәvi manometrlәrlә birlәşdirilir. Porşeni tәdriçәn sağa hәrәkәt etdirmәklә yağın tәzyiqini artırırlar. Hәr bir qiymәtlәndirilmiş bölgüdә manometrlәrin göstәrişlәrini müqayisә edirlәr.









